2022/1/13 下午4:17 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《在全国范围内推行专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革实施方案》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/9/10/art_75_169922.html 1/2

请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2021-09-10 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局办公室关于印发《在全国范围内推行专利代理机构执业

许可审批告知承诺制改革实施方案》的通知

国知办发运字〔2021〕36号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局，四川省知识产权服务促进中心，广东省知识产权保护中心：

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体活力的通知》（国发〔2021〕7号）要求，深化专利

代理领域“放管服”改革，持续优化营商环境，释放企业创业创新活力，国家知识产权局制定《在全国范围内推行专利代理机

构执业许可审批告知承诺制改革实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

国家知识产权局办公室

2021年9月8日

在全国范围内推行专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革实施方案

为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体活力的通知》（国发〔2021〕7号）关于在全国范围

内推行“证照分离”改革全覆盖精神及相关任务要求，深化专利代理领域“放管服”改革，复制推广自由贸易试验区专利代理

机构执业许可审批告知承诺制改革试点的成功经验，制定如下实施方案。

一、改革措施

自2021年10月1日起，在全国范围内推行专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革。

专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革，是指申请人依法提出专利代理机构执业许可申请，自主选择采用告知承诺制

方式进行办理，国家知识产权局作为审批机关告知审批条件和所需材料，申请人承诺符合审批条件并提交申请材料，审批机关

当场作出行政许可决定的审批方式。

二、审批流程

（一）申请。企业或者律师事务所作为申请人申请专利代理机构执业许可的，可以自主选择是否采用告知承诺制方式办

理。申请人选择采用告知承诺制方式办理的，可以通过专利代理管理系统（http://dlgl.cnipa.gov.cn）提出。申请人不愿承诺

或者无法承诺的，按照一般程序办理专利代理机构执业许可。

（二）告知。国家知识产权局向申请人告知专利代理机构行政许可的法律依据、许可条件、需要提交的材料、承诺事项、

事后监管措施以及法律责任等。

（三）承诺。申请人签署告知承诺书。

（四）审批。国家知识产权局对申请人提交的申请材料及承诺书进行形式审查，当场作出审批决定。同意的，发给专利代

理机构执业许可证；不同意的，书面告知理由。

三、监督管理

（一）加强事中事后监管。各地应当做好审批和监管的有效衔接，避免出现监管真空。开展“双随机、一公开”监管，将

随机抽查的比例频次和抽查对象的信用情况等挂钩，重点对履行承诺的情况进行检查。对于举报投诉等渠道反映问题多的专利

代理机构，实施重点监管。针对监管中发现的普遍性问题和突出问题，必要时开展专项检查，对违法违规行为依法查处。

（二）加强信用监管。对以告知承诺方式取得执业许可证的专利代理机构，应当加强对其承诺真实性的核查，提高信用监

管效能。对于失信专利代理机构，按照国家有关规定予以惩戒。

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
http://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

2022/1/13 下午4:17 国家知识产权局 通知 国家知识产权局办公室关于印发《在全国范围内推行专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革实施方案》的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/9/10/art_75_169922.html 2/2

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室

京ICP备05069085号

相关链接 中国政府网

（三）严格法律责任。对在核查或者日常监管中发现承诺不实的，应当按照《行政许可法》《专利代理条例》的有关规

定，依法终止办理、责令限期整改、撤销专利代理机构执业许可证或者予以行政处罚。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。

四、有关要求

（一）提高思想认识。在全国范围内推行专利代理机构执业许可审批告知承诺制改革，是落实国务院重大决策部署，持续

优化营商环境，释放企业创新活力的重要举措。各单位、各部门要深刻认识改革的重要意义和作用，认真做好各项工作。

（二）及时反馈情况。要持续跟踪告知承诺制改革的实施情况，认真研究解决发现的问题，适时提出完善改革的意见建

议。相关工作建议请及时反馈国家知识产权局知识产权运用促进司。

（三）做好宣传服务。要多渠道加强对专利代理领域改革工作的宣传，使各类市场主体充分了解改革内容，用好改革措

施，增强群众的获得感。

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm38000007&url=http%3A%2F%2Fwww.cnipa.gov.cn%2F
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058